
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 906

                                                                                       DEL 30-12-2019

OGGETTO: Impegno di spesa per contributo a favore della soc.
Autostrade per l'Italia -  Progetto di adeguamento delle barriere di
sicurezza laterali alla viabilità esistente sul Cavalcavia n. 47 km
55/556 a servizio della Via Fossanuova

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Premesso che :
in data 12.10.2017 ANAS ed Autostrade per l’Italia hanno stipulato una Convenzione-

unica – approvata per Legge il 6.06.2008 , n. 101 - ….e sostitutiva della Convenzione del
4.08.21997 e dei successivi atti aggiuntivi, nel cui ambito rientra tra le altre l’Autostrada A11
Firenze – Pisa Nord;

ai sensi dell’art. 11 comma 5 del Decreto Legge 29 dicembre 2011 n. 216, convertito-
dalla legge 24 febbraio 2012 n. 14 e s.m., si è verificato , a far data dal 1.10.2012, il
trasferimento ex lege al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ( di seguito “Ministero” )
delle funzioni di Amministrazione Condecente – di cui all’art. 36, decreto legge  6 luglio 2011
, n. 98, convertito con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2011 n. 111 e s.m. –
precedentemente affidate all’ANAS S.p.a.;

in data 24.12.2013 il “ Ministero” e Autostrade per l’Italia hanno sottoscritto l’Atto-
Aggiuntivo alla Convenzione Unica del 12.10.2007, approvato con Decreto Interministeriale
del 30.12.2013 e registrato  alla Corte dei Conti in data 29.05.2014;
-
Visto che:

il Comune di Porcari è  Ente  Proprietario/gestore della viabilità di “ Via Fossanuova”-
insistente sul Cavalcavia in argomenti e pertanto ne cura a proprie spese e responsabilità la
gestione e manutenzione ai sensi dell’art. 14 del Codice della Strada;

la soc. Autostrade per l’Italia S.p.a ed il Comune di Porcari  hanno convenuto sulla-
necessità di riqualificare le barriere di sicurezza insistenti sul Cavalcavia posto al Km. 55+556
dell’Autostrada A11 in ottemperanza al Codice della strada;



Richiamata la delibera di G. C. n. 181 del 27.12.2019 con la quale venne approvato
quanto segue:

approvare il “Progetto di adeguamento delle barriere di sicurezza laterali alla viabilità esistente sul1)
Cavalcavia n. 47 km 55+556 a servizio della Via Fossanuova” progetto, trasmesso all’Ente dalla soc. Autostrade
per l’Italia S.p.a, allegato all’originale della presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

approvare la bozza di convenzione, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e2)
sostanziale, per la regolamentazione degli impegni economici connessi con la riqualifica delle barriere esistenti
lungo il tracciato della Viabilità nonché per la successiva gestione e manutenzione delle stesse ed i relativi allegati,
da restituire sottoscritti e compilati  alla soc. Autostrade per l’Italia S.p.a. che richiederà al Ministero delle
Insfrastrutture e dei Trasporti l’approvazione per la stipula della stessa;

Dare atto:3)
che per i lavori di riqualificazione eseguiti sul cavalcavia il Comune di Porcari dovrà riconoscere alla

Soc. Autostrade per l’Italia  un contributo per una  spesa complessiva  pari € 34.143,11 + IVA 22% €. 7.511,48 =€.
41.654,589 ;

della copertura finanziaria della sopradetta spesa  pari € 34.143,11 + IVA 22% €. 7.511,48 = €.
41.654,589 sul Capitolo 118753/ 0 CONTRIBUTO AD AUTOSTRADE X LA MESSA IN SICUREZZA CAVALCAVIA
VIA FOSSANUOVA  del bilancio c.e. ove è prevista la sufficiente disponibilità;
4) di dare, altresì, atto che:

ai sensi dell’art. 134, comma 3 della Legge Regionale 65/2014 il presente provvedimento, con il quale il
progetto esecutivo è approvato, ha i medesimi effetti del permesso di costruire;
con l’approvazione del presente provvedimento si dà atto della sua conformità alle prescrizioni urbanistiche
ed edilizie, nonché della conformità alle norme  di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesistiche.

Dato atto della Bozza di convenzione, allegata al presente provvedimento a formarne parte
integrante e sostanziale, per la regolamentazione degli impegni economici connessi con la
riqualifica delle barriere esistenti lungo il tracciato della Viabilità nonché per la successiva
gestione e manutenzione delle stesse e dei relativi allegati, da restituire sottoscritti e
compilati alla soc. Autostrade per l’Italia S.p.a. che richiederà al Ministero delle
Insfrastrutture e dei Trasporti l’approvazione per la stipula della stessa;

Considerato che per la stipula della convenzione di cui trattasi, si rende necessario
assumere un impegno di spesa pari ad € 34.143,11 + IVA 22% €. 7.511,48  = €. 41.654,59
sul Capitolo 118753/ 0 CONTRIBUTO AD AUTOSTRADE X LA MESSA IN
SICUREZZA CAVALCAVIA VIA FOSSANUOVA del bilancio c.e. ove è prevista la
sufficiente disponibilità;

Dato atto della regolarità contributiva dei soggetti affidatari dell’incarico, come da
certificazione agli atti d’ufficio;

Vista la legge 127/97

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile del servizio LL.PP.  n. 13/2019;

D E T E R M I N A

dare atto delle premesse della presente determinazione, premesse che si intendono ivi1)
integralmente  riportate;

di approvare la Bozza di convenzione, allegata al presente provvedimento a formarne2)
parte integrante e sostanziale, per la regolamentazione degli impegni economici connessi
con la riqualifica delle barriere esistenti lungo il tracciato della Viabilità nonché per la
successiva gestione e manutenzione delle stesse e i relativi allegati, da restituire
sottoscritti e compilati alla soc. Autostrade per l’Italia S.p.a. che richiederà al Ministero
delle Insfrastrutture e dei Trasporti l’approvazione per la stipula della stessa;

Dare atto che per i lavori di riqualificazione eseguiti sul cavalcavia il Comune di Porcari3)



dovrà riconoscere alla Soc. Autostrade per l’Italia  un contributo complessivo  pari €
41.654,59 ;

assumere il relativo impegno di spesa pari ad € 34.143,11 + IVA 22% €. 7.511,48 = €4)
41.654,59 sul Capitolo 11875/3 CONTRIBUTO AD AUTOSTRADE X LA
MESSA IN SICUREZZA CAVALCAVIA VIA FOSSANUOVA del bilancio c.e.
ove è prevista la sufficiente disponibilità;

dare atto:5)
 che tale spesa non necessita di CIG;
che, ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del
Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    41.654,59

Impegno N.  1465 del 30-12-2019 a Competenza   CIG
5° livello 10.05-2.03.03.03.999  Contributi agli investimenti a altre Imprese
Capitolo     118753 / Articolo
CONTRIBUTO AD AUTOSTRADE X LA MESSA IN SICUREZZA CAVALCAVIA VIA FOSSANUOVA
Causale Contributo X Progetto di adeguamento delle barriere di sicurezza laterali alla viabilita esistente sul Cavalcavia

n. 47 km 55/556 a servizio della Via Fossanuova
Importo 2019 Euro                41.654,59
Beneficiario      2521  AUTOSTRADE spa

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005



Porcari, 30-12-2019


